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سرنوشــت این دختــر تاجایی بود کــه آذر منصــوری، رئیس جبهه 
اصلاحــات در واکنــش به ایــن ماجــرا در شــبکه اجتماعی ایکس 
نوشــت:»دیدن تصاویر تکان دهنده یکی از دختران ما در دانشــگاه 
آزاد بــه غایت تلــخ و تکان دهنده بود. راه پیشــگیری از تکرار چنین 
فجایعی پرهیز از رفتارهایی اســت که این مناقشه را تشدید می کند. 
تردید ندارم که تمامی رویکردهای ســلبی و پلیسی شکست خورده 

است. همه موافقان این رویکرد را به گفت وگو دعوت می کنم.«   

دانشگاه آزاد مرجع تشخیص اختلال روانی نیست �
بــا توجه به اهمیت موضــوع و اطلاعیه زودهنگام 
دانشــگاه آزاد درباره اختلال روانی این دانشجو با 
شیما قوشــه وکیل دادگســتری گفت وگو کردیم. 
ایــن وکیل دادگســتری به هم میهــن می گوید که 
تشخیص اختلال روانی در چنین مواردی نه با دانشگاه آزاد است،  نه 
با کلانتری و نه با سیستم قضایی:»بر فرض که شخص مرتکب جرم 
هم شــده باشــد، قانون گذار مشــخص کــرده که تشــخیص چنین 
مســائلی که می تواند بر مجازات شخص هم تاثیرگذار باشد برعهده 
حوزه تخصصی »روانپزشــکی قانونی« اســت. قاعدتاً وقتی در یک 
پرونــده قضایی ادعای اختلال روانی فرد توســط خــود او یا دیگران 
مطرح شود،  پرونده باید به روانپزشکی قانونی ارجاع شود. روانپزشک 
قانونــی هم با انجــام مصاحبه های مختلف طی یک پروســه زمانی 
می تواند این موضوع را تشــخیص دهد که آیا شخص دارای اختلال 
روانی هست یاخیر. ما مطمئن نیستیم که آیا پروسه مذکور درباره این 
خانم دانشجو طی شده است یا نه. موضوع اختلال روانی او در حالی 
مطرح می شود که ما نمی دانیم آیا فرد یا افراد متخصصی درباره این 
شــخص، معاینه های تخصصــی و مصاحبه های بالینــی ضروری را 
انجام داده اند یا خیر.« به گفته این وکیل دادگســتری این مســائل 
جامعــه را درگیر کرده و ایجــاد نگرانی می کند، در واقع شــهروندان 
می خواهند از حقایق و سرنوشــت این خانم مطلع شــوند. بنابراین 
حتــی اگر فرایندهای تخصصی هم طی شــده باشــد قرار نیســت 
دانشگاه آزاد درباره نتایج این فرایندهای برفرض طی شده اطلاعیه 
دهــد. او تاکید می کند: »مرجــع اعلام این موضوع دانشــگاه آزاد 
نیست با فرض اینکه جرمی هم وقوع یافته باشد مرجع اعلام چنین 
مواردی سیستم قضایی است که این سیستم هم باید از متخصص یا 
همــان روان پزشــک قضایی موضــوع را اســتعلام کــرده و نتیجه را 
اطلاع رســانی کند.«  قوشــه موضوع را از زاویه دیگری هم بررســی 
می کند:»اگر برای مرجع تشخیص قانونی،   اثبات شود که فرد دچار 
اختلال روانی است قانون گذار در ماده 149 قانون مجازات اسلامی 
مقرر کرده اســت »هرگاه مرتکب در زمان ارتکاب جرم دچار اختلال 
روانی بوده به نحوی که فاقد اراده و قوه تمییز باشد،  مجنون محسوب 
می شــود و مســئولیت کیفری ندارد.« بنابراین با فرض این موضوع 
اساساً شخص دارای اختلال روانی مسئولیت کیفری نداشته و به تبع 
آن مجازات نمی شود.«  این وکیل دادگستری این را هم می گوید که 
با توجه به اینکه شهروندان  از قوه قضائیه انتظار شفاف سازی دارند،  
این دســتگاه ملزم به شفاف سازی است:»اما باید این موضوع را هم 
در نظر گرفت که شهروندان چنین مواردی را زیاد شنیده اند و ممکن 
اســت باور کــردن این موارد برایشــان ســخت باشــد. بنابراین باید 

بی طرف بودن مرجع پزشکی یا روان پزشکی هم به اثبات برسد.« 

عکس نوشت

رفیق دوران سربازی ام بچه قائنات بود. دوران خدمت در زندگی پسرها دوران عجیبی است. اول جوانی  است 
و هر کدام از پسرها آرزوهای زیادی در سر می پرورانند. دوران آموزشی لااقل زمان ما تا دو ماه کسی حق خارج 
شدن از پادگان را نداشت. اینطور بود که صمیمیت غریبی بین بچه ها شکل می گرفت. جمعی را در نظر بگیرید 
که همگی یک دغدغه دارند. آن دغدغه هم گذراندن ایام بدون دردسر است. بین خودمان هم باشد تقریباً همگی به اتفاق به فکر پیچاندن برنامه »سین« هفتگی 
هستند. طبیعتاً فرماندهان و بالادستی ها هم چپ و راست مچ سربازهای از زیر کار در رو را می گیرند و به قاعده یکی برای همه و همه برای یکی به خودت می آیی 
و می بینی که نصف روز را باید رژه تنبیهی بروی. سربازی از آن جاهایی است که فرقی بین فقیر و غنی هم وجود ندارد. چه بسا که اگر کسی مشهور به غنی بودن 
بشود ایام خدمت را سخت تر می گذراند. باری در همین ایام رفیقم که اهل قائنات بود و تا قبل از سربازی روی زمین کشاورزی پدرش کار می کرد، تمام دغدغه اش 
این بود که فصل برداشت نزدیک است و اگر به کمک نرود خانواده اش نمی توانند از پس کار برآیند. در یکی از شب های نگهبانی من و رفیقم در سرمایی جانسوز، 
هم قسم شدیم که برای برداشت، هر طور شده خودمان را به قائنات برسانیم. اوایل آبان ماه بود و وقت برداشت. به رفیقم گفتم دوربین هم می آورم و از برداشت 
زعفران عکس می گیرم و عکس ها را در فیس بوک می گذاریم و دست دلال ها را از زمین تان کوتاه می کنیم. موضوع را برای فرمانده گروهان و فرمانده گردان توضیح 
دادیم و با هزار جور عز و ابتهال چهارشنبه بعدازظهر، برای پنجشنبه و جمعه برگه مرخصی گرفتیم و راهی شدیم. چهارشنبه شب راه افتادیم و ظهر فردا به قائنات 
رسیدیم و از آنجا هم یک ساعتی به سمت شیر مرغ رفتیم. ناهار را خوردیم و گشتی در اطراف زدیم. در این بین از رفیقم می پرسیدم چرا سر زمین نمی رویم که کار 
را شروع کنیم و او می گفت انشالله فردا صبح زود. شب موقع خواب متکای بلندی به من رسید که هر جور سرم را می گذاشتم خوابم نمی رفت. ساعت ها کلنجار 
می رفتم و به ساعتی که نمی گذشت نگاه می کردم و از خواب خبری نبود. نفهمیدم چطور اما چشم که از خواب باز کردم آفتاب طلوع کرده بود و هیچ کس در خانه 
نبود. مثل شصت تیر دوربینم را آماده کردم و دویدم سمت زمین که دیدم لشکر خسته با دامنی پر از گل از سر زمین  بر می گردند. برداشت زعفران قبل از طلوع 
آفتاب و پیش از اینکه گل ها کاملًا باز شوند، شروع می شود. در این زمان مردان و زنان به زمین می روند و در سریع ترین حالت ممکن گل ها را می چینند. بعدازظهر 

همان روز دست از پا درازتر سوار اتوبوس شدم و به پادگان برگشتم. قاعدتاً نتوانستم دست دلال ها را کوتاه کنم. 

درباره عکسی از برداشت زعفران

دامنی پر از گل
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افزایش یابد و همین مسئله درباره طلا هم تکرار می شود:»بسته به اینکه 
ســخنرانی های ترامپ درباره ایران و منطقه چگونه باشد ممکن است این 
شوک افزایش یافته یا متوقف شود. حتی اگر سخنان او به گونه ای بود که 
انتظار آرامش در منطقه را ایجاد کند، ممکن اســت شاهد کاهشی شدن 
قیمت ارز و طلا باشــیم.«  به گفته افقه اگر هریس پیروز انتخابات باشد، 
شــاهد شــوک ســه چهارتومنی قیمت ارز رو به پایین خواهیم بود اما این 
موضوع هم به نحوه ادامه تنش در منطقه مرتبط است. اما همچنان اقدام 
بانک مرکزی برای افزایش نرخ نیمایی می تواند فشار کاهنده  ارز را حتی 

در صورت کاهش تنش در منطقه،  متوقف کند.

سهم اندک خبرهای سیاسی بر بازار طلا �
نادر بذرافشان رئیس اتحادیه طلا و جواهر اما تحلیلی 
متفاوت از افقه دارد. او تنش های منطقه ای و انتخابات 
در آمریــکا را چنــدان هــم در افزایــش قیمــت طلا در 
بازارهای ایــران موثر نمی داند. بذرافشــان به هم میهن 
می گوید:»نوســانات امروز قیمت ارز باعث شــد که ما شاهد افزایش قیمت 
انــدک در بازار طلا باشــیم. با توجه به اینکه امروز یکشــنبه بــود،  بازارهای 
جهانی تعطیل بودند اما بازارهای داخلی ما متاثر از نوسانات بازار ارز بود.« او 
تاکید می کنــد که در بازار طــلا هیچگونه التهابی وجــود ندارد:»بازار روال 
عادی خود را طی می کند و امیدواریم شاهد ثبات قیمت ها در روزهای آینده 
باشــیم.« رئیس اتحادیــه طلا و جواهر عنــوان می کند کــه تاثیر خبرهای 
سیاسی بر بازار طلا در مراحلی بعد از نوسانات بازار ارز در داخل و بازارهای 
جهانی قرار دارد. ســهم تاثیر اخبار سیاسی در نوسانات بازار طلا بسیار کم 

بوده است.« 

عکاسوروزنامهنگار
امیر جدیدی

نگاه کارشناس

ایران و آمریکا
و اشتباهات هنجاری

آمریکایی هــا در شناســایی منافع شــان معمولًا کمتر اشــتباه 
می کننــد؛ مثلًا تصــور می شــود در همین انتخابــات 5 نوامبر 
نخواهند گذاشت دونالد ترامپ دوباره رئیس جمهور ایالات متحده 
شــود. هزار جور بازی سیاســی درمی آورند و در نظرسنجی های 
مختلف ترامپ را در صدر می نشانند اما در تحلیل نهایی می دانند 
کــه او برای منافع ملــی آنها )به ویژه در ســطح بین الملل( مضر 
اســت و در نهایت بازی را طوری می چینند که با اختلاف اندک 
به هریس ببازد و برای همیشه از عرصه سیاست آمریکا کنار برود. 
حتی اغلب جمهوری خواهان نیز راضی به همین نتیجه هستند 
و دوست ندارند دوباره ترامپ را در کاخ سفید ببینند. البته مقصد 
زیر ســوال بردن دموکراســی آنها نیســت، بلکه مراد معرفی این 
خصیصه سیاســتمداران ینگه دنیاســت که معمولًا در شناخت 

مصالح شان بسیار نکته سنج و آینده نگرند.
بــا این همــه، گاهی نیز دچــار خطای تحلیل می شــوند و 
اشتباهات بزرگ هم البته در تاریخ داشته اند که یکی از بزرگ ترین 
آنها مشارکت شان در کودتای 28مرداد و دخالت مستقیم آنها در 
امور داخلی ایران بعد از این واقعه اســت. تلخ ترین واقعه ای که 
در ذهن ایرانیان از دولت ایالات متحده وجود دارد، بدون تردید 
همین نقطه ننگین اســت، و این تصمیم اشتباه آنها، خیلی به 
ضررشان منجر گردید و به رغم آنکه ایرانیان را معمولًا فراموشکار 
معرفی می کنند اما ملت ایران هیچ گاه این اقدام آمریکایی ها را 
نتوانست از ذهنش پاک کند و در 13 آبان 1358 در پی جبران 
آن برآمد. جوانان انقلابی ایران که بیم تکرار کودتای 28 مرداد 
و حضور مستقیم آمریکا در ایران پس از انقلاب را نیز داشتند  با 
نگرش انقلابی آن روز، چاره کار را در آن دیدند که سفارت آمریکا 
در تهران را اشــغال نمــوده و رابطه میان این دو کشــور را قطع 
کنند. بدین ترتیب آنها نیز تلخ ترین رویدادی را که آمریکایی ها 
می توانســتند از ایرانیــان در خاطر نــگاه دارند، رقــم زدند و با 
تسخیر سفارت آمریکا در تهران، برای دولت آمریکا و البته دولت 
ایران بحران های بعــدی را ایجاد نمودنــد. آمریکایی ها در 28 
مرداد دولت ملی مصدق را زمین گیر کردند و نهال دموکراسی در 
ایران را از ریشه قطع و تا سال ها بعد دست مردم ایران را در مقابل 
حکومت خالی نمودند. آنها پشت پادشاه ناتوان ایران ایستادند، 
تا توانمند شــود، اما به رغم شعارهای دموکراسی خواهانه شان، 
ملت ایران را به نحو عجیبی خلع سلاح کردند و پشت ملت قرار 
نگرفتند تا جامعه مدنی در ایران شــکل بگیرد و این مهمترین 
خطای استراتژیک آنها در خاورمیانه و دنیا بود. تسخیر سفارت 
ایالات متحده با نگاه دیپلماتیک اقدام اشتباهی بود که حتی 
مخالفان جدی در ایران داشت. نخست وزیر و دولت وقت ایران 
و همچنین رئیس وقت دیوان عالی کشور مهمترین آنها بودند 
اما جامعه جوان انقلابی با ایــن پس زمینه تاریخی چاره تداوم 
انقلاب را فقط در همین اقدام دیده بود و تســامحی نیز در این 
خصوص نداشــت. قطعاً این اقدام دانشــجویان پیرو خط امام 
ضررهای فراوانی را برای ایران در پی داشت، اما درک این رویداد 

بدون فهم این پس زمینه تاریخی تقریباً غیرممکن است.
بعــد از ایــن واقعــه آمریکایی هــا تــا ماه ها درگیر مســئله 
گروگانگیری بودند و روابطشــان با تهران و مزایای وابسته به آن 
را از دست دادند، اما خیلی سریع سعی کردند آن را در روابط با 
دیگر کشورهای منطقه جبران کنند. با این حال هیچ کشوری 
نتوانســت جای ایران را برای آنها پر کند و یک حســرت بزرگ را 
برای آمریکایی ها باقی گذاشت. همان حسرتی که سال ها بعد 
مادلین آلبرایت، وزیر وقت امور خارجه آمریکا را بر آن داشت که 
اعتراف کند دکترین ایالات متحده در حمایت از محمدرضاشاه 
در مقابل مردم ایران اشتباه بوده و یا برنی سندرز را مصمم نمود 
که در کارزار انتخابات ریاست جمهوری 2016 حزب دموکرات به 
روشنی بگوید دولت آمریکا برای کودتای 28 مرداد باید رسماً از 

ملت ایران عذرخواهی کند.
آمریکایی ها در 28 مرداد مســتقیماً دموکراسی، استقلال، 
آزادی، دولت مردمی ایران را نابود کردند و باعث شدند تا سال ها 
بعد احساس افسردگی و تحقیر، لحظه ای دگراندیشان ایرانی را 
رها نکند. همان احساسی که جرقه های انقلاب را در ذهن مردم 

ایران زد و بعد از آن باعث تسخیر سفارت آمریکا در تهران شد.
بله، با نگاه امروزی آمریکایی هــا در 28 مرداد و ایرانی ها در 
13 آبان هر دو اشــتباه کردند اما اشــتباه آنها مقدمه اخلاقی 
نداشــت و منفعت طلبی صرف بود که البته تاریخ ثابت کرد که 
در درک آن نیــز دچار خطای محاســباتی شــده بودند، ولیکن 
اشتباه ایرانی ها ناشــی از غرور ملی خدشه دار شده شان بود و 
آن را می توان تلاش در جهت اعاده حیثیت شــان دانســت. از 
قضا این اقدام در راستای منافع ایرانیان نیز نبود و صرفاً با نگاه 
ایدئولوژیــک و هنجاری قابل توجیه و تنها راهبرد انقلابیون در 

راستای تداوم انقلاب بود.
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سکه ۱۴۰۳ از شنبه وارد بازار می شود
بانک مرکزی از  آغاز عرضه سکه بهار آزادی جدید این بانک از 19 آبان 
و بــه تاریخ 1۴۰۳ در مرکز مبادلــه ارز و طلای ایران خبر داد. در متن 
این اطلاعیه آمده اســت:»به اطلاع مردم و صاحبان کســب و کارها 
می رساند که با توجه به افزایش قیمت انس جهانی طلا و از طرف دیگر 
تشدید معاملات ســفته بازی طلا، نرخ موجود سکه در  بازار شدیداً 
حبابی است و احتمال نوسان شــدید در آن وجود دارد؛ لذا به مردم 
عزیز توصیه می شود جهت جلوگیری از ضرو و زیان و در صورت عدم 

نیاز فوری، خریدهای خود را به زمان دیگر موکول کنند.« 

جمال رحمتی


